Psal. 62. d.

Exo. 5. d.

diaboli, & intus manducans & bibens, non est contentus mediocribus cibis & potibus: sed inebriatur, & ad lasciuiores cibos extenditur. Item seruus dei, etsi intus sit in carne, nemini aliquid dans, non tentatur, quia alteri non tollit: malus autem intus, nemini dat, & tamen alienum tollit: & sic in omnibus rebus tractans inuenies. Vides ergo quia est & ista differentia inter filios dei, & inter filios diaboli? quia filij diaboli non exeunt ad diabolum vt tententur, sed diabolus venit ad eos vt tentet: id est, non exeunt extra carnem ad illum, sed intus in carne dominantur ab illo. Quid enim opus habet foras ad certamen exire, qui non desiderat vincere? Sed diabolus venit ad illos, quasi ad familiam suam. Filij autem dei foras exeunt vt tententur ab illo, id est, extra fines carnis: quia si intus fuerint in finibus carnis, non potest ad illos venire diabolus, quia filij dei sunt: nec potest illos tentare, sicut supra diximus. Ergo quia diabolus non potest intrare ad illos, ideo qui sunt gloriosiores filij dei, extra fines carnis exeunt contra illum, quia victoriae gloriam concupiscunt: propterea in hoc loco non diabolus venit ad Christum, vt tentaret eum, sed Christus exiit ad diabolum, vt tentaretur ab eo, dans dilectis suis exemplum. Hac omnia diximus propter illud quod ait: Tunc Iesus ductus est a spiritu in desertum, vt tentaretur a diabolo.

*Et cum ieiunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea esuriit.* Non solum ideo tentabatur, quia ieiunabat: sed ideo ieiunabat, vt tentaretur. Ieiunium autem non est tantum irritatio passionis, sed repugnatio. Si ergo ieiunaueris vt non intres in tentationem, placuerit autem deo inducere te: non dicas, quia perdidisti fructum ieiunij mei. Nam etsi non tibi proficit ieiunium tuum, vt non teneris: tamen ad illud, sine dubio, tibi proficiet, vt a tentationibus non vincaris, sicut Christo profuit. Multis modis diabolus audierat: quia Christus natus est in hoc mundo, aut angelis predicantibus ad pastores, vel pastoribus referentibus ad Mariam, vel magis quarentibus in Hierusalem eum adorare, cuius viderant stellam, vel Ioanne ostendente: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Sed faciebat eum incertum natura eius carnalis. Dicebat enim apud se: Hic non potest esse filius dei, qui de muliere & de viro natus est. Nam & ideo de desponsata, & in domo habitata natus est, vt partus virginis diabolo celaretur. Si autem de simplice virgine natus fuisset, facile poterat cognoscere diabolus, quia filius est dei. Cogitaret enim apud se, Maria fornicata non est. Si autem fornicata fuisset, ego sine dubio scirem: quia omnis fornicatio me ministrante committitur. Sine dubio iste filius dei est. Nec enim potest fieri, vt de muliere homo sine viro nascatur. Ideo desponsata intrauit domum Ioseph, vt dum maritalis conceptio aestimatur, vnigeniti dei natiuitas non cognoscatur. Hic est rex gloriae, qui panis inuolutus, nec locum in diuersorio potuit inuenire, sed in praesepio positus est. Hic est creator rerum, qui creauit omnia, & per singulos etatis gradus ascendit. Hic est ille sanctus, qui cum peccatoribus vt peccator est baptizatus. Quid ergo: ipse eum tentabo, & si quidem inuenero eum hominem, sicut puto, dominabor illius, sicut omnium hominum: si autem inuenero eum sicut audio, filium dei, postmodum recedam ab eo, nec congreddiar contra eum: quoniam qui vadit contra fortio-

quia tentabatur.

Ioan. x. d.

quis creauit.

cessit contra eum: non quasi deus, sed magis quasi homo, nec in toto quasi deus, nec in toto quasi homo. Nam quemadmodum quadraginta diebus non esurire, non erat hominis: sic aliquando esurire, non erat dei. Ieiunauit ergo quadraginta diebus propter duas causas. Primum, vt nobis aduersus tetationes ieiunandi daret exemplum: deinde vt quadragesimi ieiunij nostri poneret mensuram. Esuriuit autem, vt ne nimis supra mensuram ieiunans, manifeste intelligeretur deus, & sic diabolo quidem spem tetandi extingueret, suamque victoriam impediret. Itaque diabolus, quia videns per quadraginta dies ieiunantem, desperauerat: postquam sensit esurientem, iterum cepit sperare, & sic accessit ad extra esurientem, & inuenit intus nunquam esurientem. Et dum tentat esurientem, vincitur a non esuriente.

*Et accedens tentator dixit ei: Si filius dei es, dic vt lapides isti panes fiant.* O cecitas diaboli manifesta: quo modo suspicatus est eum non esse filium dei, quem post quadraginta dies esurientem sensit, & per quadraginta dies non esurientem non intellexit? Nam sicut esurire hominis est, ita per quadraginta dies non esurire, hominis non est. Non cogitauit quoniam qui vere non esurit, voluntarie esurire potest. qui autem vere esurit, per tot dies non esurire non potest. Fortis ad ea quae infirma sunt descendere potest, infirmus autem ad ea quae fortiora sunt ascendere non potest. Sic ergo magis ex eo quod per tot dies non esurierat, intelligere debuerat, quia deus est: quam ex eo quod post tot dies esuriit, quia homo est. Nam deus quae hominis sunt, agere potest: homo autem quae sunt dei, agere non potest. Sed

Exo. 34. d. 3. Reg. 19. b. forsitan tu dicis, Moses & Helias quadraginta dies ieiunarunt, & homines erant. Sed illi ieiunantes esuriebant, & sustinebant: iste autem quadraginta diebus non esuriit. Hoc est enim quod dicit: Et cum ieiunasset quadraginta diebus, postea esuriit. Esurire enim, & non manducare, patientiae est humanae: non esurire autem, diuinae naturae. Qui ergo quadraginta diebus non esuriit, postea esuriens, demonstrauit, quia esuritio eius voluntaria fuit, non necessaria. Quid ergo est: sicut semper diabolus omnes homines excacabat, vt non intelligerent quod est bonum: sic modo inuitabiliter ipse a Christo est excacatus, vt non cognosceret verum. Cogitauit enim apud se, si poterit de lapidibus facere panes, vere filius dei est: si autem non poterit, homo est. Sed quae fuit cogitatio ista? Per hoc enim nunquam poterat cognoscere, si filius dei erat, an non. Primum si filius dei erat, nec esuriebat. Quo modo enim non vincat necessitatem naturae carnalis, qui ipsam necessitate in natura creauit? Et vt quid faceret de lapidibus panes, qui panem cum omnibus aliis ex nihilo, cum voluit fecit? Deinde etsi esuriebat propter corpus, & volebat facere, faciebat quando ipse volebat, non quando diabolus prouocabat. Si ergo non faceret, quod & fecit: vnde sciebat, vtrum ideo non fecit, quia non potuit, quasi homo: aut quia noluit quasi deus, quod & fecit? Nam nec fecit, nec dixit possum, & nolo, vt ne se ostenderet filium dei. Nec dixit, non possum, vt non se ostenderet mendacem, confitens se hominem cum esset deus. Sed quid? Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo dei, vt non videatur de se dixisse: sed medie, non in solo pane viuit homo. Quid aliud poterat respondere: & filius dei abscondens se, ne ostendatur quod potest: & homo astutus excusans se, vt non ostendatur quod non potest. Sic ergo

Exo. 34. d. 3. Reg. 19. b.

Den. 8. d. Non dixit, non in pane solo viuo, sed in omni verbo dei, vt non videatur de se dixisse: sed medie, non in solo pane viuit homo. Quid aliud poterat respondere: & filius dei abscondens se, ne ostendatur quod potest: & homo astutus excusans se, vt non ostendatur quod non potest. Sic ergo

ergo cum ex hoc responso nihil certum addiscere potuisset, vtrum deus esset, an homo, assumpsit eum ad aliam tentationem, dicens apud se: Iste qui in fame non vincitur, etsi non est filius dei, tamen sanctus est. Valeret enim homines sancti, & spirituales fame non vinci. Sed postquam omnem necessitatem carnis vicerint, per vanam gloriam cadunt. Ideo cepit eum tentare in vana gloria. Et assumpsit Iesum in sanctam ciuitatem. Quando audis dicentem, ductus a diabolo, nihil cogites de potentia diaboli, quia potuit ducere Christum: sed de patientia Christi mirare, quia sustinuit, vt a diabolo duceretur. Ergo insequente domino non infirmitas, sed patientia est: inducente autem diabolo non virtus, sed superbia est: quia volentem Christum non intelligens quasi inuitum ducebat. Ille ductus est, vt nos voluntatem diaboli non sequamur. Et statuit eum supra pinnaculum templi. Sed forte cogitamus, quo modo in corpore constitutum, omnibus videntibus statuit illum super templum? Si potentiam Christi consideramus, intelligibilia inueniuntur omnia. Forsitan enim diabolus quantum ad se, sic eum assumebat, vt ab omnibus videretur: ipse autem nesciente diabolo inuisibiliter sic agebat, vt a nemine videretur: sicut scriptum est de eo: Ipse autem transiit per medium eorum, & abiit sic. Si enim Habacuk homo constitutus a nullo est visus, quando ab angelo per comam capitis portabatur de Iudea in Babyloniam: quanto magis est credibilis de Christo non fuisse visum, cum volens a diabolo assumeretur? Et statuit eum supra pinnaculum templi. Cogitauit enim apud se, si miserit se per aërem, scio quoniam est filius dei, sine dubio enim mittet se, vt cognoscatur quod est: si autem non potuerit se mittere, scio quoniam homo est. Sicut ergo concupiscentia vanae gloriae ipse ruit de caelo: nam cum esset angelus, volens se ostendere deum, perdidit & illud quod erat, dum voluit apparere, quod non erat: sic putauit & Christum concupiscentia vanae gloriae ferri. Nam sicut difficile aliquem suspicatur malum, qui ipse est bonus: sic difficile aliquem suspicatur bonum, qui ipse est malus. Et dicit ei: Si filius dei es, mitte te deorsum. Per hanc propositionem, quo modo poterat cognoscere si filius dei est, an non? Primum volare per aërem non est proprium opus dei, quia nec hoc est vtile alicui, vel ad animam, vel ad corpus. Si ergo nulli necessarium est, neque proficit ad salutem: volauerit autem aliquis prouocatus, propter ostentationem solam hoc facit: & est hoc ex diabolo magis quam ex deo. Si ergo homini dignitose & sapienti sufficit esse quod est, & non est necessarium ei apparere quod non est: quia hoc non homini prodest, quod videtur ab aliis, sed quod est apud se: quanto magis filius dei ostendere se necessariū non habet, sine causa alicuius utilitatis, cui nihil necessariū est, sed totum possidet in natura, de quo nemo potest tantum cognoscere, quantum est apud se? Si ergo non volauerit, quo modo poterat per hoc cognoscere, vtrum non potuit propter infirmitatem quasi homo, aut noluit propter vanitatem, quasi deus? quia non creditus fuerat, sed tentatus. Si filius dei es, mitte te deorsum. Vide superbiam inimici, quo modo ipsa inuitatio eius iniuriosa est. Nunquid non poterat dicere, descende per aërem ambulans? Sed quid? Mitte te deorsum. Nec timuit cogitans, ne forte si inuentus fuerit filius dei, inueniat illi fecisse iniuriam. Sed nihil dubitat dicere, nec facere, qui nihil sibi reliquit quod speret. Et vide, non impulit, non tetigit, non appropinquauit:

Luc. 2. c. Dicitur. 14. d.

sed tantum dixit, Mitte te deorsum, si es filius dei: vt sciamus, quia omnis qui obaudit diabolo, ipse se depunit deorsum. Nam diabolus ad malum hortari potest, cogere autem non potest. Scriptum est enim: Quoniam angelis suis mandauit de te, vt in manibus tollant te. O diabole, quo modo filius dei angelorum manibus portatur, legisti, & quia super aspidem & basiliscum calcas, non legisti? Sed exemplum illud quidem profert, quasi superbus: hoc autem tacet, quasi astutus. Nam & vere filius dei angelorum manibus non portatur, sed ipse magis angelos portat. Nec enim creatura portat creatorem, sed creator creaturam. Si autem creatura baiulat creatorem: ergo creator antequam faceret creaturam, a quo portabatur? Nam vere etiam portatur manibus angelorum, non ideo portatur, vt non offendat ad lapidem pedem suum, quasi infirmus, sed propter honorem potestatis, quasi dominus, scriptum est: Qui sedes super Cherubin, appare. Et illud quidem, quod diabolus refert, quia in persona Christi dicitur, verum est. Sicut enim dicitur: Quoniam tu es domine spes mea, altissimum posuisti refugium tuum, &c. Sed non de Christo dictum est tantum, sed de omni homine iusto, quorum personam Christus suscepit: Respondit ad eum scriptum est: Non tentabis dominum deum tuum. Non dixit, non tentabis me dominum deum tuum, ne se manifestaret deum: sed ita, non tentabis dominum deum tuum: quod poterat dicere, & omnis homo dei tentatus a diabolo: quoniam & qui hominem dei tentat, membrum diaboli est. Sic ergo ex hoc responso incertus transit ad tertiam. Dixit enim apud se: Tria haec retia habeo extensa super omnem mundum, vt quisquis euaserit de retibus gulae, incurrat in retia vanae gloriae: qui euaserit de retibus vanae gloriae, incidat in retia auariciae. De his autem tribus retibus nullus hominum ad perfectum euasit: & si euasit, non integer, sed contritus euasit. Hic autem iam retia ventris dirupit, retia vanae gloriae transiit. Ponam ei nunc retia auariciae, & ostendam illi omnia regna mundi. Si concupierit ea, scio quia homo est. Nam omnes homines propter gulam, & propter pecuniarum auariciam, & propter vanos honores seruiunt mihi: si autem contempserit ea, scio quia filius dei est. Nec enim potest desiderare quae ipse creauit, nec delectatur terrenis, qui fruatur caelestibus. Nam etiam aliis mentiebatur diabolus, sua esse omnia, apud se tamen sciebat, quia non erant eius, sed dei. Et sic assumpsit eum super montem excelsum valde, quem ipse diabolus circumiens omnem terram excelso-rem ceteris cognoscebat, & ostendit illi omnia regna mundi, & honores eorum. Fortè tractas apud te, qualis potuit esse ille mons, de quo omnis terra videbatur: aut si erat super omnem terram, quo modo tamen poterat inde, quantum ad carnem, totam terram illi ostendere? Nam etiam, quantum ad diuinitatem suam videbat: tamen, quantum ad diabolum, ostendere illi non poterat, quem hominem estimabat. Sed ita intelligendum est, assumpsit eum super montem excelsum valde: quia quanto magis excelsior fuerit mons, tanto magis aspicienti ex eo spaciosior terra videtur. Ostendit autem ita, non vt ipsa regna, vel ciuitates eorum, vel populos, vel argentum, vel aurum videret: sed partes terre, in quibus vnumquodque regnum, vel vniuscuiusque regni ciuitas posita erat: vt puta si ascendas super excelsum locum, digito extenso dicam tibi, Ecce ibi est Roma, aut ibi est Alexandria, non sic ostendo tibi, vt ipsas videas ciuitates, sed partes terrae in quibus posita sunt. Si enim

Psalm. 79. a. Psalm. 90. b. Deut. 6. c.

Tria retia diaboli, quibus illaqueat animas.

enim nauæ vnam stellam aspicientes, non dicam ad vnamquamque prouinciam, vel insulam: sed ad vnamquamque ciuitatem, & ad singula loca quæ petunt, sine aliquo errore, aut deuagatione dirigunt cursum: quanto magis diabolus, qui princeps aëris constitutus, totâ terram non solum sciebat, sed etiam & videbat: poterat Christo ergo & singula loca certissimè digito demonstrare, & vniuscuiusque regni honores, & statum verbis exponere? Nam non solum ostensum dicitur quod ostenditur ad videndum, sed etiam quod exponitur ad intelligendum, sicut scriptum est: Ascendamus in domum dei Iacob, & ostendet nobis viam suam, & ambulabimus in ea. *Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraueris me.* Considera quo modo omnis promissio eius irrationabilis est, & mendax. Certè vni dare non poterat omnia, nisi ab omnibus omnia tolleretur. Si autè ab omnibus omnia tolleretur, à nemine adoraretur, cum diabolus neque ex amore, neque ex timore adoratur ab aliquo: sed quia promittit diuitias, aut dat. Quo modo autem expediebat diabolo ab omnibus omnia tollere, & vni dare, vt ab omnibus contemnatur, & ab vno colatur? Sed neque illud dicere possumus, vt vnusquisque quidem sua teneret, iste autem super omnia esset. Vnus enim super omnem mundum neque est, neque fuit aliquando, neque fieri potest, vt non sit illi aliquis non subditus. Primum propter deum, quia non concedit diabolo & hoc facere posse: secundò propter ipsum diabolum. Gaudiū enim, & gloria, & potestas diaboli, in quo est, nisi in superbia, & in inuidia, in ira, in vana gloria, & his similibus? Vbi hæc exercentur, vnum regnum stare non potest: sed necesse est, vt diuidatur in plura. Vbi autem hæc non exercentur, diabolus non colitur, neque regnat. Quo modo ergo regnū sibi tolleretur, & illi daret? Deinde quid si sancti erant in mundo aliquod regnum tenentes? Nam si peccatori dare & tollere potest diuitias: sanctis neque dare, neque tollere potest. Putas ne semper voluit tollere diuitias Iob? sed non potuit, nisi quando permisus est. Nunquid non voluit, si potuisset tollere regnum de manu Dauid? Nam verè non est mundus diaboli, neque regna illius. Scriptum est enim, Per me reges regnant: & per me tyranni scribunt iusticiam. Sed ea quæ per iniquitatem aguntur in mundo: vtputa per furtū, aut per vim acquisisti diuitias, aut aliqua perditione animæ tuæ suscepisti honores: illas tibi diuitias diabolus dedit, sed non ipse diuitiæ diaboli sunt, sed prouiso \* earum. Res autem ipsæ illius sunt, qui creauit eas ad probationes sanctorum, & peccatorū. Et inter duas conditiones posuit illas in medio, vt & diabolus possit illas dare, & deus. Nam dans potestatem diabolo, non à se dimisit, vt si quidem cum peccato acquirantur, per diabolum dentur: sin autem sine peccato, per deum. Ecce enim oculos nostros, & aures, & os, & cætera membra, inter duas conditiones sic creauit in medio, vt & diabolus aperiat oculos hominis, & deus. Si enim ad turpem rem aperuerit homo oculos, diabolus aperuit oculos eius: si autem ad iusticiam, deus. Nunquid ex hoc, quia membra nostra interdum à diabolo aguntur, volentibus nobis, iam membra nostra diaboli sunt? Sic & diuitiæ quauis interdum à diabolo dentur, tamen diaboli non sunt. Si enim verè consideres, magis diuitiæ ipsæ in potestate sunt hominis, quàm in potestate diaboli. Nam diabolus, non quibus ipse vult, diuitias dare potest, sed qui volunt ab illo accipere. Homo autem in potestate ha-

bet, à quo vult eas accipere, siue à diabolo, siue à deo. *Tunc dicit ei Iesus: Vade retro satana, scriptum est enim: Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruias.* Finem tentandi diabolo imponit, dicens: Vade retrò satana, vt ne progrediatur vterius tentans. Diabolus autem, sicut rationis est intelligere: id est, sicut rationabiliter intelligi potest, non quasi obaudiens ad præceptum, recessit: sed aut ipsius Christi diuinitas, aut spiritus sanctus qui erat in eo, excusit inde diabolum: quod ad nostram consolationem proficit maximè, quia non tandiu homines dei diabolus tentat, quandiu vult: sed quandiu Christus eum permittit, vel spiritus sanctus qui est in eis. Diabolus enim quantum ad se, nunquam cessaret tentans: nec enim habet alium actum. Non manducat, non bibit, non dormit, non opus aliquod aliud operatur, nisi vt tentet, vt fallat, vt subuertat. Hic est ciuis illius, hic honor, hoc & gaudium. Propterea inestigibilis est in malo, sed potentia dei repellit eum, *† miser cordis.* et si permittit eum paulisper tentare, propter fidem probandam, tamen repellit eum propter infirmam naturam. Adhuc vide, cum Christus in prima tentatione passus fuisset tentationis iniuriam, dicente sibi diabolo: Si filius dei es, dic lapidi huic vt fiat panis: non est exasperatus, nec in increpationem, vel abiectionem eius est excitatus: sed sustinuit, & mitis permansit, tamen contra verba tentationis congrua dedit exempla. Similiter & in secunda, quauis esset iniuriatus dicente sibi diabolo: Si filius dei es, mitte te deorsum: turbatus non est, nec increpans ei dixit: Vade retro satana. Nunc autem quando diabolus, dei sibi præsumpsit honorem, dicens: Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraueris me, & hoc quæsiuit fieri sibi à Christo, quod soli deo fieri debebatur: exasperatus est, & iratus est, & increpauit eum, & repulit dicens: Vade retrò satana. scriptum est, Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Vt nos illius discamus exemplo, nostras quidem iniurias illatas ab impiis, siue in dicto, siue in facto magnanimiter sustinere: dei autè iniurias, & contemptum, nec vsq; ad auditum sufferre. Quoniã in propriis iniuriis esse quempiam patientem, laudabile est: iniurias autem dei dissimulare, nimis est impiū. Hactenus simpliciter diximus de tētationibus, quibus tentatus est dominus: nunc breuiter perstringamus quid ad nostram ædificationem, significant Christi tentationes. Frequenter diximus, corporis quidem ieiunium esse, abstinere à cibis: animæ autem ieiunium, abstinere ab omni re mala. Quia sicut caro delectatur cibo, sic spiritus abstinere à carnis peccato. Secundum hoc ieiunium Christi in nobis intelligimus esse abstinentiam peccatorum. Si enim mādūcatio Adē de ligno scientiæ boni & mali, prudenter ab omnibus est recepta, appetitio est peccati prohibiti: Consequenter & ieiunium Christi intelligendum est in nobis abstinentia à peccato. Quòd si ieiunium est abstinentia rei malæ, sine dubio & desiderium eius esuritionem est ipsius, & vsus rei ipsius intelligitur panis. Proponēs ergo ieiunium sibi Christus, & non superatus desiderio panis à diabolo sibi propositi: hoc nos docet, vt si aliquis, vtpote filius dei opus eligens magnum exierit in desertum, sicut diximus supra, & proposuerit se abstinere ab aliquo vsu corporali, & delectabili, quod est ieiunare, propter viuificatorium dei mandatum, ne interrumpat. Si autem loquente in cogitationibus suis diabolo, & ad vsum rei illius prouocante interrupperit, vtens peccauit potius quàm vsus est, & peccatum sibi conuertit

Esai. 4

Iob. 1. b

Prouer. 8. b

\* pmisso.

Eadem aliter.

Prouer. 18. c

Luc. 14. c

conuertit in vsum, hoc est, lapidem in panem. Et quæuis ab illa re se abstinere decreuerit, qua vti potuit sine peccato, si non decreuisset: tamen quia decreuit abstinere ab illa, vsum rei illius iudicauit esse peccatum, id est, lapidem. Propterea si vsus fuerit eo, peccatum sibi sumpsit in vsum, id est, lapidem sibi mutauit in panem, dirumpentem magis quàm nutrientem. Sicut & Apostolus de mulieribus viduitatem promittentibus dicit: Quæ cum deluserint Christum, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Sed deprimens desiderium suū quasi esuritionem, respondeat in cogitationibus suis diabolo sibi persuadenti: quia non in vsu rei illius solo viuit homo perfectè: & si viuit, secundum corpus viuit, & non secundum animam. Plenissimè autem viuit in obseruantia mandatorum dei, & ideo fortè non simpliciter dicit, dic lapidi vt fiat panis, ne de quacunque lapide dixisse intelligatur: sed ita, Dic huic lapidi, id est, quem ego tibi ostendo. Item ascensio super templum, moraliter intelligitur exaltatio cordis sanctorū ad sanctitatem. Statio autem super pinnam templi, exaltationis ipsius mora. Quando enim quis inflatus mēte carnis suæ exaltatus fuerit quasi sanctus, & glorius fuerit quasi consummatus, ductus est à diabolo quasi super templum: & quando existimauerit se consistere in sanctimoniam summitate, & in ipsa estimatione iactantia fuerit demoratus, positus est super pinnam templi, & stat ibi. Conuenienter ergo, & ordinatè exposuerunt euangelistæ. Postquā enim exposuerunt Christum in exaltatione ieiunij superasse diabolum, in sequenti loco exposuerunt ductum esse à diabolo super templum: quoniam victoria tentationis, & expletio alicuius operis magni, gloriationem operatur, & fit causa iactantiæ. Sed vide quoniam Christus ieiunium quidem vtrò suscepit, super templum autem diabolus eum duxit: vt & tu, qui filius dei es, ad ieiunium quidem morale, id est, ad abstinentiam laudabilem rei cuiusdam spontè procedas, & alacriter: extolli autem ad fastigium sanctitatis non acquiescas, quia nemo extollit se ad sanctitatis altitudinem, nisi ducente diabolo. Nec enim ideo acquieuit Christus duci, & constitui super templum, vt tu moraliter imitator eius existens, ascendas per iactantiam cordis tui ad altitudinē sanctitatis. Nec enim volens ascendit, quantum ad corpus: sed ideo acquieuit duci, & constitui super pinnam templi, & audire præcipitij verba: Si filius dei es, mitte te deorsum: vt tibi ostendat exaltationis exitum metuendum: id est, vt demonstrat tibi ruinæ periculum, quod omnes gloriantes subsequi solet, sicut testatur Sapientia, dicens: Ante ruinam exaltatur cor hominis, & ante gloriam humiliatur. Consequenter & dominus dicit: Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Si ergo times ruinā de fastigio sanctitatis, fuge exaltationem cordis ad sanctitatem, & non patieris ruinam de fastigio sanctitatis, Cur autem omnem iactantiam subsequatur ruina, causa est manifesta. Quoniam omnis qui confidens est in operibus suis, & gloriatur, securus est: qui autem securus est, non timet: & qui non timet, nec cauet: qui autem non cauet, quando non sperat, supplantatur à diabolo, & deiicitur. Qui autem nihil se existimat esse, in inferiori parte templi consistens, quantum ad se, causa humilitatis, sollicitus est de se: qui autè sollicitus est, & timet: qui autem timet, circumspicit semetipsum, & non sinit duci se à diabolo super templū. Talis fuit &

A ille, qui dicit: Non quæ iam perfectus sim, aut iam iustificatus sum, &c. Si ergo Paulus timuit se dicere esse perfectum, quis audeat se existimare perfectū? Si ergo perfectus filius dei es, & aliquam laudabilem abstinentiam suscepisti, quasi exiens in desertum, his duabus tētationibus dominus tentatus est propter te, vt non interrūpas opus tuum, sed ad perfectum deducas: cum autem perduxeris ad perfectum, non glorieris. Si autem mediocris es filius, & nullū ausus es affectare pro virtute certamen, tentatione tertia tentatus est: propter te ductus est super montem excelsum, & audiuit verba perniciosa. Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraueris me: vt tu non desideres magnus & altus fieri in hoc mundo. Ascensio enim montis illius est processio ad magnitudinem, vel altitudinem diuitiarum, & gloriæ huius mundi: quoniam ipsa processio eorum de superbia cordis descendit. Et vide quo modo per ordinem dicit, prius ductus est super montem, deinde gloriosa mundi ei ostensa sunt: in tertio loco posita est ei conditio, vt si adorasset diabolum, omnia fierent eius. Sic & tibi cōtigit, qui altus & magnus fieri festinas in mundo, & ascendis in montem, quē diabolus sibi elegit ad seducendum. Cum enim volueris fieri altus & magnus, quod est ascendere in montem, diabolo te ducente, incipis die ac nocte cogitare de diuitiis acquirendis, de suscipiendis honoribus, & ante oculos mentis tuæ semper illa vniuersa proponere: scito quia princeps mundi gloriosa regni sui tibi ostēdit. Cum autem ferit te diuitiis huiusmodi cogitationibus in concupiscentias eorundem bonorum accensum: in tertio loco tales tibi prouidet causas, vt necesse sit tibi, si volueris illa consequi, diabolum adores, relinquens fidem dei, & seruias ei negligens iusticiam dei: si autem elegeris adorare deum in fide eius, & seruire ei secundum mandatum ipsius obseruaret, illa omnia non consequaris. *† deest, ob-* Ideo docet Paulus Apostolus: Obsecro autem vos fratres, tres studium habere quietis, & negocij proprii, & operandi manibus vestris, & nullius desiderium sit vobis ad ea quæ foris sunt. Et iterum: Habentes alimenta, & *† Theb. 4. b* quibus tegamur, his cōtenti simus. Nam qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas diuitiarū, quam quidam appetētes, circa fidem naufragauerunt. Ergo omnia Christo promissa sunt, & omnia Christus contempsit, vt ne gloriam dei diabolo daret: vt & tibi etiam si totus mundus fuerit datus, tantum vt dimittas deum: nō facias amplius diuitias, quàm gloriam dei. Nec enim iustum est, propter creaturam contemnere creatorem, sed propter creatorem creaturam. Quoniam diuitias tibi deus dare potest, diuitiæ autem tibi deum dare nō possunt. Non enim propter se tentatus est, sed propter nos, & non sibi vindicat, sed nobis. *Tunc reliquit eum diabolus, & accedentes angeli dei ministrabant ei.* Non dixit, Et descendentes angeli dei ministrabant ei, vt ostendat, quia semper ad ministerium eius angeli erant in terris: sed tunc præcipiente domino recesserunt ab eo, vt locus diabolo aduersus Christum daretur, ne fortè angelos videns circa eum, non appropinquaret ad eū. Sic enim inuisibiliter fit omni homini Christiano. Duo enim sunt angeli permanentes cum hominibus: scilicet bonus & malus. Quandiu circa nos est angelus bonus, nunquam nos in tentationem potest impellere angelus malus. Secundum dispensationem autem dei

1. Cor. 4. 4

1. Theb. 4. b

1. Tim. 6. b

dei recedit aliquantulum angelus bonus, magis autem A non recedit: sed abscondit se, inuisibilem se reddens ante diabolum: quoniam nisi voluerit angelus bonus, à diabolo non videtur. Subtrahit ergo se, vt det diabolo licentiam tentandi, & stans expectat tentationis euentum. Quando ergo aliqua concupiscentia malæ rei ascenderit super cor tuum, & pulsat aliquot genus peccati, non est circa te angelus bonus, sed diabolus loquens in corde tuo tentat te pariter, & compellit. Si tu ergo permaneris, confringens cor tuum, magis autem diabolum in corde tuo confringens: cum non te potuerit superare, discedet à te. Quando recedente concupiscentia incipit cor tuum exultare, quia euasisti impetum illum malum: & quasi quidam spiritus in te tacete letatur, & gratias agit deo: cognosce quia recessit à te diabolus, & post tentationis victoriam accedens angelus ministrat tibi, & ille loquitur in te, & gaudiū operatur. Quoniam autem ministrabant ei angeli, scimus: in quibus autem rebus illi ministrabant, scire non possumus. Vtrum ad sanitates infirmitatum, quemadmodum & per angelum Raphaëlem sanauit Tobiam: an ad correctionem animarum, an ad effugationem dæmonum, quoniam quidem multa opera sua per angelos facit, verum est. Angelis autem facientibus ipse facere videtur, qui dat illis faciendi præceptum & potestatem. Tamen manifestissimum est, quia etsi ad opus ipsius ministrant ei, non propter necessitatem impotentia eius ministrant ei, sed propter honorem potestatis ipsius. Nam ministrant ei, & non adiuuant eum.

Homilia sexta ex cap. quarto.

**M** autem audisset Iesus, quod Ioannes traditus esset, recessit in Galilaam. A quo: Sine dubio à deo: quia in virum sanctū, nemo potest aliquid, nisi tradiderit eum deus. Nam peccator in peccatorem aliquid forsitan potest, quia nec est valde sub cura dei peccator: in hominem autem dei sine dubio nihil potest, quia protector est deus omnium sperantium in eum. Sic enim dicit & alibi: Nonne duo passeres veneunt dupondio, & vnus ex eis non cadit super terram sine præcepto patris vestri: quanto magis vos modice fidei? Vestri autem & capilli capitis numerati sunt omnes. Omnis homo, quantumuis fuerit malus, priusquam aliquam faciat iniquitatem, quasi arduior est ad opus iniquitatis: quod si semel cœperit facere iniquitatem, iam paratior fit ad omne opus iniquum. Sicut enim bestia, quantumuis sit naturaliter fæua, tamen si excitata non fuerit, non se facillè super hominem iactat: si autem homine occiso, vel aliqua bestia, sanguinis acceperit gustum, iam si viderit hominem, sine aliqua mora irruit super eum: Sic & Herodes, etsi proposito erat iniquus, tamen postquam propter corruptionem adulterij sui est exasperatus, opus pessimum ausus est facere, & Ioannem recludere in carcerem, seipso iniquior: & audacior quidem fuerat sibi metipso factus cum omnibus consentientibus sibi Iudæis in mortem Ioannis. Quod sciens dominus, recessit inde, non ipse timens mortem, sed propter duas causas. Primum, vt passionem suam opportuno tēpore reseruaret: deinde, vt nobis fugiendi periculum tentationis daret exemplum: non quia ille timebat periculum tentationis, sed quia nos aliter non omnem toleraremus tentationem. Si enim ideo per omnem viam iusticiæ præcessit, quasi magister, vt nos eum sequamur, quasi discipuli: manifestum est, quia non cōsiderauit quid ipse posset, sed quid nos poteramus implere. Si autem ea fecisset

Psalm. 17. c. Infr. 4. 10. c. 1. ass.

Christus, quæ ipse poterat facere, & non nos: discipuli eius esse non poteramus, sequi eum non prævalentes. *Et relicta ciuitate Nazareth, veniens habitauit in Capernaum, in finibus Zabulon & Neptalim, vt adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetam: Terra Zabulon & terra Neptalim via maris trans Iordanem Galilæe gentium.* Sicut docet historia, hæc tribus ante omnes transmigratæ sunt in Babyloniā. Conueniēter ergo, quos ante omnes ira dei percussit, ipsos primū dei misericordia visitauit: & qui primi ducti sunt in captiuitatem corporalē, ipsi prius de spiritali captiuitate reducti sunt. *Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam: & qui sedebant in regione vmbrae mortis, lux orta est eis.* Sedebant in tenebris Iudæi, qui fuerant sub lege, in qua dei iusticia non fuerat manifesta: etsi erat ibi iusticia, tamen in figuris quibusdā, & mysteriis rerum carnalium fuerat cooperta. **B** Quale enim est lumen iusticiæ in circuncisione præcipij? Tenebræ enim erant maximè secundum legem, quæ non ad manifestandam dei iusticiam data fuerat, sed ad puniendam duriciam cordis eorum: Sicut ait dominus, Propter duriciam cordis vestri Moses ista mandauit: & non ad saluandos eos, sed ad excæcandos, vt inebriati per legem, non cognoscerent lumen, quod non merebantur videre in tenebris, id est in peccatis. Lumen magnum, id est Christum. Nam multa lumina fuerant inter Iudæos. Lumen fuerunt Moses, & Aaron, & Iosue, & cæteri iudices & prophete. Omnis doctor lumen illorum est, quos illuminat docēs: Sicut scriptum est. Vos estis lux mundi. Magnum autem lumen est Christus. In regione autem & vmbra mortis sedebant Gentiles, aut quia iniquitates mortiferas faciebant, aut quia colebant idola & dæmones, quorum cultura ducebat eos ad mortem æternam. Iudæi autem, qui secundum legem opera faciebant, ideo in tenebris erant, & non in regione & vmbra mortis: quia etsi non erat quidem iusticia quam faciebant, tamen facientibus eā, etsi gloria non dabatur, tamen mors æterna non contingebat, quia dei tenebant mandata. Vmbra autem mortis æterno esse peccatum idololatriæ. Sicut enim qui viuunt in agnitione dei & Christi, quantumuis agnitio ipsa sit vita, tamen donec sunt in seculo isto, non sunt in vera vita, sed in vmbra vitæ: quoniam per fidem ambulant, & non per speciem: & per speculum in ænigmate vident, nō facie ad faciem. Sicut qui in erroribus idolorum viuunt, licet ipse error sit mors, tamen nondum sunt in vera morte, sed in vmbra mortis, donec in isto seculo sunt. Quoniam autem ignorantia dei vmbra est mortis, testatur propheta dicens: Et declinasti semitas nostras à via tua, & cooperuit nos vmbra mortis. Sine dubio enim operiet eum ignorantia dei, cuius via de via dei fuerit declinata. Regio autem mortis, mundus est iste. Sicut enim illa terra, terra viuorum est, de qua dicitur: Credo videre bona domini in terra viuentiū: sic terra hæc regio mortis est. Propterea ad plenum deo placere non possumus, degentes in ea, quia ipsi etsi viui sumus propter opera viua & fidem Christi, tamen quia in mundo viuimus, cui diabolus principatur, coinquinati sumus. Ideo & Paulus dicebat: Quis me liberabit de corpore mortis huius? Corpus enim hoc, corpus est mortis: quia nō vitalibus, sed mortiferis voluptatibus est subiectum. Et vide quod propriè quidē dixit propheta: Iudæos quidem vidisse lumen magnum, Gentibus autem ortum esse: quoniam apud Iudæos erat agnitio filij dei, non autem videbant eum, quia sedebant in tenebris legis, aut peccatorum: apud

Esai. 9. d.

Ioan. 1. d.

1. Tim. 3. b.

Infr. 9. d. & Mar. 10. c.

Infr. 4. b.

1. Cor. 13. c.

Psalm. 43. c.

1. Pet. 2. d.

Rom. 7. d.

apud Gentes autem nūquam fuit agnitio filij dei. Ideo à Iudæis quidem dicitur visus, Gentibus autem ortus: Dicitur autem Capernaum inter fines Iudæorū & Gentium posita esse. *Ex tunc cœpit Iesus predicare, & dicere: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.* Ex tunc, id est, ex quo testificatus est à Ioanne: Nec enim predicare creditibiliter poterat, nec testis patris existere, nisi testificatus fuisset ab eo: quia nemo potest alterius esse testis idoneus, nisi qui ipse fuerit testificatus ab altero. Testificatus autem est ab eo sic: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Vt omnis qui ordinatur ad predicandum, bonum testimonium habeat à populo, & ab his qui sunt foris, sicut ait Apostolus: Qui enim bene viuunt, se solum saluat: qui autem bonam habet opinionem, multos ædificat. Quid autem prodest, si bonā vitam agendo te vnum salues, & malam famam habēdo plurimos scandalizes? Ex tunc cœpit Iesus predicare, ex quo in aqua quidem baptizatus est à Ioanne: in spiritu autem à patre, vt possit de seipso alios baptizare, secundum hominem dico: [quia si non fuisset baptizatus, alios baptizare non poterat. Quo modo autem nudus vestiatur nudum, aut quo modo mendicus faciat alterum diuitem? Sic & ipse qui baptizatus non est, quo modo alteri potest baptismum dare? Secundum hoc & de hæreticis dicimus: quia vbi est fides, illic est ecclesia: vbi ecclesia; ibi sacerdos: vbi sacerdos, ibi baptismum: vbi baptismum, ibi Christianus. Vbi autem fides nō est, ibi nec ecclesia est: vbi ecclesia nō est, nec sacerdos est: vbi sacerdos non est, nec baptismum: vbi baptismum non est, nec Christianus fit aliquis. Quid ergo reprehēdit quasi secundum baptismum, qui nō intelligit quod est primum? Ex tunc cœpit Iesus predicare, ex quo tētatus est. Famam autem vicit in deserto, auariciam spreuit in monte, vanam gloriam reperculsit super templū, vt nobis ostendat, quia qui ventri suo contradicere potest, qui seculi huius bona contemnit, qui vanam gloriam non desiderat, ille debet, Christi vicarius factus, iusticiam Christi predicare: quoniam ex istis tribus caminis omnis diabolica fraudis flamma succenditur. Item ex quo traditus est Ioannes, ex tunc predicare cœpit. Nam si viuo Ioanne predicare cœpisset, sine dubio vilem fecisset Ioannem, & inuenta fuisset prædicatio eius superflua, quantum ad istius doctrinam: quæ admodum si in vno tempore lux cum lucifero oriatur, gratiam luciferi celat. Quam sapienter inde prædicationis suæ sumpsit initium, quod predicare conuersus erat Ioannes: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum: non vt conculcet Ioannis doctrinam, sed vt magis confirmet. Nam si illo adhuc docente hæc eadem prædicasset, forsitan conculcare videretur: nunc autem quia eo incluso repetit, non conculcat, sed confirmatio inuenitur. Confirmat autem Ioannis doctrinam, vt testem eum verum fuisse demonstraret. Quoniam si Ioannes verus est testis, & testimonium eius verum est quod dixit de Christo: si autem falsus est testis, & omnia illa gloriosa falsa fuerunt quæ dixit de Christo. Ergo dum Ioannis doctrinam confirmat dominus, seipsum commendat, Pœnitentiam agite. Creator humanæ naturæ scit quid necessarium habet humana natura. Sciens etenim dominus, quia nullus hominum per ignorantiam iusticiæ peccat: sed dum sequitur delectationem carnalem, contemnit gloriam spirituale: ideo statim non iusticiam predicauit, quam omnes cognoscebant, sed pœnitentiam qua omnes indigebant. Quis ergo veniens cōtra

Ioan. 1. d.

1. Tim. 3. b.

Infr. 9. d. & Mar. 10. c.

1. Cor. 13. c.

1. Pet. 2. d.

Psalm. 43. c.

1. Pet. 2. d.

Rom. 7. d.

**A** iudicium dei ausus est dicere, quia ego volo bonus esse, & non possum? Dominus enim qui in primis non iusticiam, sed pœnitentiam prædicauit, non naturæ ignorantis, sed voluntatiæ culpam in peccatoribus esse demonstrat. Pœnitentia enim correctio est voluntatis, non emendatio malæ naturæ. Nam si emendatio naturæ esset pœnitentia, creator dominus noster venisset in mundum, vt sui operis culpam emendaret, non nostros errores. Appropinquabit enim regnum cœlorum, id est beatitudo regni cœlestis: quam præparauit fidelibus deus. ac si dicat, parate vos per pœnitentiam, & per patientiam ad percipiendam beatitudinem regni cœlestis: quia appropinquabit tempus mercedis reddendæ. Qui mala timetis aut concupiscitis bona, attendite quia appropinquabit regnum cœlorum. Si vos mala non terrent, vel bona delectent, aut si regna non concupiscitis, vel tormenta timeate. Gaudeant iusti, quia iam finiuntur mala eorum, & incipiunt bona. Lugeant peccatores, quia iam transeunt bona eorum, & incipiunt mala. Quid nocuit hominibus iustis, quia mala passi sunt, cum cœperint esse in bonis? Nam & recordatio transactorum malorum, non solum non nocet, sed adhuc magis delectat. Nam mala quandiu presentia sunt, grāua videntur: cum verò transacta fuerint, recordatio eorū gloriatio est. Aut quid prodest peccatoribus, quia bona sunt consecuti, cum cœperint esse in malis? Nam recordatio transactorum bonorum non solum non adiuuat, sed adhuc amplius grauatur. Nam quandiu presentia sunt, delectabilia videntur: cum verò transacta fuerint, recordatio eorum magis affligit. Et ista prædicatio pœnitentiæ qualem fructum contulit Christo: Seminauit verbum pœnitentiæ, & immaculatos prædicatores iusticiæ messuit.

Homilia vij. ex cap. iij.

**A**mbulans autem Iesus secus mare, vidit duos fratres, Simonem & Andream. Priusquam aliquid dicat aut faciat, vocat Apostolos, vt nihil eos lateat, nec verborum Christi nec operum, vt postmodum fiducialiter dicere possint: Non possumus enim nos quæ vidimus & audiuimus non loqui. Vidit eos nō corporaliter, sed spiritualiter: non ad facies eorum, sed ad corda respiciens. Et elegit eos non quasi Apostolos, sed quia Apostoli poterant fieri. Sicut artifex, si viderit gemmas preciosas, & nō dolatas: elegit illas non quod sint, sed quod fieri possunt: habens enim scientiam artis, bonum incompositum non contemnit. Sic & dominus videns illos, non opera eorum elegit, sed corda. **D** Mittentes retia. & futuræ dignitatis gratiam artificij sui opere prophetantes. Vt intelligamus quia non solum ista secunda piscatio spiritualis à deo eis erat donata, sed etiam prima illa corporalis dei providentia in eis fuerat ordinata. Nam sicut qui retia iactat in aquam, nescit quos pisces comprehensurus est, sed quos deus ei transmiserit, illi intrant in retia: Sic & doctor quando diuini sermonis retia super populum iactat, nescit qui sunt accessuri ad deum, sed quoscūq; deus excitauerit, illi adherent doctrinæ. Ergo sicut in piscatore labor solus requiritur piscandi, deus autem transmittit capturā: sic & in doctore nihil requiritur, nisi instātia doctrinæ: populum autem non corrigit homo, sed deus. Sic enim dicit dominus per prophetam: Dic hæc ad Iesum filium Iosedech sacerdotem magnū: si bene custodieris aulam meam, dabo tibi qui habitent in ea. Et ait illis: Venite post me, & facia vos fieri pisces hominū. Id est, faciam vos doctores, vt cum reti verbi dei comprehensuris

Acto. 4. d.

Zach. 3.

datis homines de mundo hoc falso & fluctuabundo, A & tempestuoso, & instabili, & perfido, & semper periculoso, & nemini vnquam tuto, vbi homines non ambulat, sed feruntur inuiti quasi nolentes. Violentia enim diaboli concupiscentias multas inoperans eis, metitur se facturum eorum voluntatem: quia cum delectatione compellit in mala opera, vt homines alterutrum se comedant, sicut pisces fortiores semper deuorantes infirmiores: ne translati viuant in terra fructifera corporis Christi facti membra corporis eius, in terra fructifera, in terra dulci & semper tranquilla: vbi non est tempestas ad euersionem, nisi forte ad tentationem fidei, & patientiae fructificationem. Vt homines ambulent, non ferantur: vt se alterutrum non comedant habitantes, sed foueant: ecce do vobis euangelium in manibus nouum, & alterum rete diuersarum sententiarum, & obligatarum parabolarum, virtutum admirandarum, & multiformium doctrinarum, narrationibus crebris quasi fluctibus huc & illuc discurrentibus, textum minis iudiciorum, & promissionibus beatitudinum, quasi quibusdam nodis indissolubilibus colligatum, praescientis & occultarum cogitationum cognitionibus, daemonum confessionibus, & resurrectionibus mortuorum, nimis confirmatum: ita vt in sinu suo tutissimo diligenter possit rationabilium hominum continere capturam, vt non det eis ex aliqua potestate exeundi occasionem, quasi per aperturam aliqua neglecta a spiritu sancto qui texuit ea. Et hoc dicit aliquis intra se, Non sine causa secuti sunt Iesum talia promittentem. Quid enim? Tibi minora repromittit? Num non si bene conuersatus fueris, regnum caeleste tibi promittit: num non vitam aeternam? num non angelicam naturam? num non hereditatem secum? Et quare non sequeris eum? Sed illi secuti sunt eum, quia caelestium bonorum amatores erant, non terrenorum. Tu autem eum non sequeris, quia non caelestium, sed terrenorum amator es. Homo enim carnalis nullum bonum credit esse bonum, nisi carnale: & nusquam credit esse iucunditatem, nisi quae est super terram. Non ergo illi doctorum cupierunt honorem, sed doctorij operis lucrum, sicut exitus contestatus est. Si enim Apostoli facti honoribus apostolatus sui fructi sunt, sine dubio apostolicum cupierunt honorem. Si autem non solum Apostolatus sui honoribus fructi non sunt humilitatis causa, sed etiam propter hominum salutem & gloriam Christi, passi sunt diuersa supplicia: manifestum est quod tunc non apostolicum cupierunt honorem, sed quodatum apostolici operis & laboris. Sciebant enim quam preciosa est anima hominis, quam grata est apud deum salus ipsius, quanta merces est hominem aedificare secundum deum. Concupierunt, & secuti sunt: tu autem non concupisces talia haec. Quo modo enim desideres alium posse saluari, qui teipsum saluare non curas? Et relicta retibus, secuti sunt eum. Ne aliquis Christianus dicat, Nunquid non possum diuitias diligere, & Christo placere? ideo relinquentes retia sua Apostoli nos docuerunt, quia nemo potest terrena possidere, & perfectum ad caelestia peruenire. Considera quo modo inter caelum & terram aer medius constitutus separat creaturam vtranque, vt ostendat quia inter caelestia & terrena nulla potest esse commixtio. Caelestia enim spiritualia sunt & leuia, & naturaliter semper sursum perentia. Terrena autem ponderosa sunt, & semper deorsum deponentia. Si igitur spiritualia tenueris, sursum te ducunt: si terrena, deorsum te deponunt. Igitur

reliquerunt retia, ne magis facerent eis impedimentum laboris, quam additamentum vtilitatis. Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Iacobum Zebedaei, & Ioannem fratrem eius componentes retia, & similiter vocauit eos. Erant enim habitatione ciues, dilectione concordēs, arte officij pares, fraternitate pietatis coniuncti: ideo sic vocauit & istos, ne tot bonis rebus coniunctos, dissimilis vocatio separaret. Gratiosè aliquis de hac duplici fratrum vtilitate locutus est, quoniam omnis Ecclesia praecipue in charitate fuerat construenda, sicut ipse dicit: Hoc est autem mandatum, vt diligatis inuicem, sicut ego dilexi vos. Et iterum: In hoc cognoscent homines, quod mei estis discipuli, si charitatem habueritis inter vos. Sicut enim in corporali aedificio lapis ad lapidem cemento mediante constringitur: sic in aedificio ecclesiae Christianum ad Christianum charitate mediante connectitur. Ideo super fraternitatem charitatis ecclesiae coposuit fundamenta, vt radicibus charitatis exuberans quasi humor ascēdat in ramos. Et hoc super naturalem charitatem, vt non solum per gratiam, sed etiam per naturam ipsa charitas firmiter habeatur. Sic enim fecit deus in veteri testamento: aedificaturus enim populum illum per legem, supra Moysen & Aarō fratres posuit aedificationis initium. Quoniam autem abundantior gratia futura erat noui testamenti quam veteris, ideo populum illum quidem aedificauit secundum vnam fraternitatem, hūc autem secundum duas. Componentes retia. Quod est maxima paupertatis indicium. Vetera componebant, quia noua vnde eurent, non habebant. Et quod ad maiorem pietatem eorum pertinet, in tanta paupertate sic patri suo occurrebant, vt secum eum baiularent in nauī: non vt ille istos adiuuaret in opere: sed vt isti illum consolarentur sua praesentia. Quoniam autem illi quidem referunt mittentes retia sua, per omnes euangelistas: isti autem componentes, sine ratione esse non credo, maxime cum poterant dicere sine damno aliquo intellectus: & ibi vidit illum & illum, & non dicere componentes retia sua. Item estimare illos quidem quasi velociore ad praedicandum, quia iam mittentes erant retia sua: istos autem quasi pigriores, quia adhuc componentes erant retia, non sumus ausi: quia differentiam illorum talium cognoscere est solius dei. Ne forte ergo propter Petrum illi dicti sunt mittentes retia sua. Isti autem propter Ioannem componentes: quia Petrus praedicauit tantum euangelium, & non composuit, sed Marcus ab eo praedicata composuit. Ioannes autem & praedicauit euangelium, & ipse composuit. Et non solum composuit, sed etiam omnium Euangelistarum retia ipse composuit. Nam cum omnes humana Christi penē sola composuissent, iste commiscuit eis etiam diuina ipsius, vt nullam relinqueret spiritus sanctus scandali aperturam in eis vnde pisces egrederetur. Et vt nunc dicamus quod supra in textura retis omisimus: quia circumposuit ei quasi plumbea grauiā, id est inextinguibilem flammam & immortalium vermium supplicia poderosa, vt possit facile humanorum cordium penetrare profundum. At illi relicto patre, & nauī, secuti sunt eum. Vide quia Petrus quidem & Andreas dicuntur reliquisse retia: Iacobus autem & Ioannes, patrem & nauim. Tria sunt enim generaliter omnia, quae relinquere debet omnis qui venit ad Christum: actus carnales, substantia mundana, parentes carnales. Per retia enim piscationis, actus carnales relinquendi significantur: per nauim autem, substantia: per patrem verò, omnes parentes. Et

parte.

1. Timo. 6. b. Ibidem.

1. Cor. 6. d.

Veniens ad Christum, prima generaliter relinquere debet.

vide quia prius retia relicta significantur, postea nauis, A in tertio loco pater: quia prius conuenit actus mundiales relinquere. Ipsi sunt enim, qui praecipue nocent ad spiritualia. Secundò, substantia, quia non tantum nocet ali quid habere in mundo, quantum agere aliquem actum, tamen & hoc ipsum habere nocet. In nouissimo parentes, qui & ipsi quidem nocent, tamen minus nocent quod diuitiae & actus huius seculi. Reliquerunt ergo nauē, vt fierent ecclesiasticae nauis gubernatores. Reliquerunt retia, vt iam non pisces apportarent ad ciuitatem terrenam, sed homines ad ciuitatem caelestem. Reliquerunt vnum patrem, vt fierent omnium spiritualium genitores.

Homilia viij. ex cap. iij.

**I** circūbat Iesus totam Galileam. Omnis rex pug- B natus contra aduersarium regem, prius congregat exercitum, & sic vadit ad pugnam: sic & dominus contra diabolum pugnaturus, prius congregauit Apostolos, & sic cepit per totam Galileam euangelium praedicare. Expugnatio enim diaboli, praedicatio est veritatis: sagitta mortifera est in visceribus eius, sermo iusticiae. Deiectio eius est opus signorum, spoliatio potestatis eius est conuersio fidelium. Et rex quidem terrenus congregat exercitum, vt illorum laboribus ipse gloriam consequatur: iste autem congregauit Apostolos, non vt illorum laboribus ipse gloria consequatur, sed vt suo labore illis victoriam praestet. Circumibat totam Galileam, sicut studiosus medicus circumibat grauer aegrotantes, singulis quibusque passionibus adhibens congruas medicinas: quia debiles illi ad medicum venire non poterant. Et dominus quidem circumibat singulas regiones. Nos autem qui sumus vniuscuiusque regionis pastores, etsi regiones circumire necessarium non habemus, tamen singulas species passionum populi circumire & considerare debemus: id est, diligenter attendere, qui sunt in populo, qui auaricia morbo laborant, vt aliquem sermonem de auaricia malo faciamus ad medicamentum sanitatis illius, qui auariciae stimulis agitur, secundum Pauli sententiam, dicentis: Habentes alimenta, & quibus regamur, his contenti sumus. Nam qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationes, & cetera. Item debemus illis providere, qui in populo ardentibus libidinis febribus valde laborant: & vt ad remedium passionis eorum aliquod medicamentum in Ecclesia proferamus de apotheca medicinali Apostoli, dicentis: Omne peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, & cetera. Et quemadmodum paterfamilias studiosus, scit in domo sua quid vnusquisque necessarium habet: ita & sacerdos singulorum mores, & actus, & conuersationem debet indiscere, vt quale quibusque medicamentum necessarium fuerit, subministrat: cui consolationem, consolationem: cui increpationem, increpationem. Cui autem asperior increpationis medicina fuerit posita secundum qualitatem passionis illius, non debet indignari: quia nec infirmus irascitur contra medicum, si posuerit aliquam medicinam mordentem. Non enim considerat asperitatem medicinae, & irascitur, sed considerat beneuolentiam medici, & sustinet: quia prodesse illi desiderat, non nocere. Sicut autem infirmus qui ipse venit ad medicum, ex parte iam sanus est: sic & ipse peccator qui venit ad sacerdotem, & doctrinae aut poenitentiae medicinam quaerit, ex parte iam iustus est. Illum autem grauis tenet infirmitas, quem sacerdos sequitur verbis, & ille spiritualium verborum medicina Tomus secundus.

mentum non sentit, nec melioratur, sed quasi qui stomachum patitur, quicquid manducauerit & biberit, iterum vomit. Sic & illa anima patiens quicquid audierit, statim de sensibus suis proicit foras, sic illi infideles Iudei de quibus dictum est: Omnem escam abominata est anima eorum: id est, omnem escam doctrinae animam nutrientem. Docens & praedicans euangelium regni. Aliud est docere, aliud est euangelium praedicare. Docere enim eos, dicens iusticias naturales, quas etsi ille non diceret, ipsa ratio naturalis illos doceret: vt puta castitatem, humilitatem, patientiam, & cetera his similia: quae homines etsi non audiunt, tamen a semetipsis bona esse intelligunt, sicut ait Apostolus ad Romanos secundo: Cum enim Gentes, quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt, &c. Sed forte dicis, Si ea eos docebat, quae omnes intelligunt, quid opus habet ad eos docere? Audi, doctrina non tantum propter manifestationem rerum obscurarum inuenta est, quantum propter excitationem cordis & spiritus. Talis est enim humana natura, vt puta praualentibus delectationibus carnalibus in homine, scientia quae est in eo iusticiae naturalis excluditur, & quasi in obliuionem deducta, de memoria foris expellitur & obdormit. Cum ergo ceperit doctor in illis reprehendere, & repercutere mala carnalia, & terrere de futuro iudicio: quasi praecis delectationibus carnalibus, iterum scientiam in memoriam eorum reducit, & in sensibus reparat. Vnde de & gladius dicitur sermo diuinus: quia sicut gladius carnes praecidit, sic & sermo diuinus concupiscentias carnales. Et quemadmodum si tollis herbas de agro, triticum conualescit in illo: sic & concupiscentia si praecidatur ab homine, iusticia conualescit: quia sicut herbae suffocant triticum, sic & concupiscentiae carnales offocant disciplinam. Vides ergo quia doctrina non nouas scientias introducit, sed oblitus commonefacit? Si ergo sermo humanus tantam habet virtutem auribus sonum praestans, putas quid agebat sermo dominicus, cum esset spiritus viuus, non tantum in auribus sonans, sed & in cordibus operans? Euangelium autem praedicans mysterium iusticiae promittebat. Euangelium enim est nuncium bonum. Bona autem hominibus nunciantur, quando promittitur eis beatitudo caelestis, peccatorum remissio, adoptio filiorum, mortuorum resurrectio, & immortalitas vitae, haereditas regni caelestis, & possessio gloriae sempiternae, societas angelorum, & communicatio spiritus, & fraternitas Christi, & paternitas dei. Haec omnia antiqui homines manifeste nec audierant, nec sperabant. Et ideo praemium boni operis non sperantes iusticiae contempserunt laborem, & transtulerunt se ad delectationes carnales: quia omnis iusticia molesta est omnibus in carne viuētibus, propterea labor iusticiae non sustinetur, nisi merces eorum expectetur. Ideo ergo illis beatitudinem euangelizabat caelestem, vt corda eorum ad patientiam boni operis excitaret, & desiderium caelestium praemiorum, aut docens, aut interpretans eis prophetias de suo ipsius aduentu: vt ipsa interpretationis doctrina esset propter increpationem, & euangelizatio propter denunciationem futurorum bonorum in ipso. Et sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in plebe. Quod dixit, languorem: ad passiones pertinere voluit corporales: quae autem dicit, Et omnem infirmitatem: ad passiones animae spirituales. Non enim pauciores morbi animam vexant quam corpus. Et si quidem dixisset, sanans languores & infirmitates, poteramus vtrunque ad passiones intelligere corporales, vt languores

Roma. 2. c.

Ephe. 6. d. Heb. 4. c.

Euangelium.

guores quidem intelligerentur grauiore passionibus, infirmitates autem tædia leuiores. Nunc autem cum dicens omnem languorem, omne genus siue grauium, siue leuium passionum concludit, alterius clausula videtur adiectio esse superflua, nisi vnam quidem ad passionibus corporales intelligamus, alteram autem ad spirituales, Possumus tamen & vtranque clausulam, ad vtrasque intelligere passiones, ita, id est, omnem languorem siue corporalem, siue spiritualem: & omnem infirmitatem, siue corporalem, siue spiritualem: Vt languorem quidem intelligamus animæ, morbum passionis alicuius, infirmitatem autem infidelitatem: vtpura qui auariciæ morbo subditus est, aut libidinis, aut vanæ gloriæ, languorem animæ patitur. Qui autem mysterium vocationis dei ignorat, ille infirmus habetur in fide. Multi enim sunt qui possunt bona opera facere, & deo placere, sed non faciunt: quia mysterium vocationis dei ignorant, & ipsi sunt infirmi. Quidam autem sic passionibus carnalibus sunt mæcipati, vt etiam si sciant mysterium vocationis dei, tamen bene agere non permittuntur, & ipsi sunt languorem habentes. Sed passiones corporales diuinitatis virtute sanant, spirituales autem verbo pietatis. Sicut enim medicina languenti corpori, sic verbum prodest animæ ægrotanti. Deinde vide, quod non prius posuit, Sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem: sed primum, Prædicans & docens Euangelium regni, & postea fanans, propter duas causas. Primum, quia miracula virtutum ædificat animas secundum verba pietatis. Ideo autem præmittitur, quod magis necessarium estimatur. Deinde quia non verba pietatis virtutes miraculorum commendat, sed virtutes miraculorum veritatis sermones. Nec ideo credebatur Christus posse facere virtutes, quia veritatem prædicabat: sed ideo credebatur veritatem prædicare, quia poterat facere virtutes.

*Et obtulerunt ei omnes malè habentes, & curauit eos.* In quibusdam locis ponit, Et multos curauit, sicut & ibi: Et quotquot tetigerunt eum, sanati sunt. Hic autem simpliciter dicit, Et curauit eos: significans quia omnes curauit. Sicut nouicius medicus intrans in ciuitatem, & volens ostentationes dare artificij sui, omnes venientes ad se curat: & non tantum cogitat de mercede accipienda, quantum de opinione sua commendanda. Cum autem manifesta fuerit fama eius bona, tunc secundum laborem suum incipit exigere & mercedem. Sic & dominus incipiens prædicare, non secundum iudicium quosdam, sed omnes indifferenter sanabat: postquam verò illum omnis ludæa cognouit, beneficia sanitarum digno precio fidei venundabat, dicens vnicuique, Fiat tibi secundum fidem tuam. Non tamè omnes, sed illos, quos secundum præscientiam suam ante præparauerat, quam venirent.